56RS0009-01-2021-000953-02

1-217/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Оренбург 18 июня 2021 года

Дзержинский районный суд г. Оренбурга в составе:

председательствующего судьи Пантелейчук В.В.

при секретарях Яньшиной Е.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Дзержинского района г. Оренбурга Козловой Т.Р.,

защитника – адвоката Золотухина А.В.,

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-

<

Дата обезличена> Дзержинским районным судом г. Оренбурга по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (4 эпизода) к лишению свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-

<

Дата обезличена> Сакмарским районным судом Оренбургской области по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ к 5 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору Дзержинского районного суда г. Оренбурга от 

<

Дата обезличена>, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

<

Дата обезличена> освобожден по отбытию срока наказания;

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 162, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 324 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину; а также пять раз совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище; а также дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; а также совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору; кроме того, совершил незаконное приобретение государственных наград СССР.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 

<

Дата обезличена>, находясь в квартире его знакомой Потерпевший №6, расположенной по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что последняя по месту своего жительства осуществляет ремонт и нуждается в изготовлении шкафов-купе, не имея намерений и возможности в их изготовлении, ввел Потерпевший №6 в заблуждение, заверив ее в выполнении им работ по их изготовлению, договорившись о стоимости работ в размере 50 000 рублей. 

После этого ФИО1, продолжая вводить Потерпевший №6 в заблуждение, сообщил последней заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о болезни его матери, и необходимости срочных расходов на операционное вмешательство, после чего, под данным надуманным предлогом, убедил Потерпевший №6 произвести предоплату работ по изготовлению шкафов-купе в сумме 15 000 рублей, заведомо не намереваясь принимать меры к их изготовлению.

Потерпевший №6, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана, воспринимая за достоверные сообщенные ФИО1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о болезни его матери, 

<

Дата обезличена>, в счет достигнутой с ФИО1 устной договоренности, произвела транзакцию по переводу денежных средств в размере 15 000 рублей с принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты>» 

<

Номер обезличен>, которой соответствует счет 

<

Номер обезличен>, открытый на имя Потерпевший №6 в 

<

данные изъяты> 

<

Номер обезличен> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, на банковскую карту 

<

данные изъяты> 

<

Номер обезличен>, которой соответствует счет 

<

Номер обезличен>, открытый на имя ФИО1 в 

<

данные изъяты> 

<

Номер обезличен> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>

<

Дата обезличена> ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих Потерпевший №6 денежных средств, находясь по адресу: 

<

...>, осознавая, что Потерпевший №6 не разоблачила его преступные намерения, продолжая вводить последнюю в заблуждение, вновь сообщил Потерпевший №6 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о смерти его матери, после чего под надуманным предлогом срочных расходов на транспортировку тела матери в 

<

...>, вновь попросил передать ему в качестве аванса за изготовление двух шкафов-купе денежные средства в размере 30 000 рублей, заведомо не намереваясь выполнить работы по их изготовлению. 

Для безусловного получения от Потерпевший №6 денежных средств в размере 30 000 рублей ФИО1, не имея намерений и реальной возможности изготовить шкафы-купе, а также осуществить возврат указанной суммы ввиду отсутствия дохода и наличия неисполненных обязательств, используя сложившиеся с Потерпевший №6 личные доверительные отношения, заверил ее, что изготовление шкафов-купе осуществит на денежные средства, полученные после вступления в наследство.

Потерпевший №6, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь под воздействием обмана, воспринимая за достоверные сообщенные ФИО1 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о смерти его матери, 

<

Дата обезличена> в дневное время, в счет достигнутой с ФИО1 устной договоренности, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, передала ФИО1 наличными денежные средства в сумме 30 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении Потерпевший №6 заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, похитил принадлежащие последней денежные средства в общей сумме 45 000 рублей, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

2) Он же, ФИО1, не позднее 

<

Дата обезличена>, находясь в квартире Потерпевший №12, расположенной по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что последняя по месту своего жительства осуществляет ремонт и нуждается в изготовлении кухонного гарнитура, не имея намерений и возможности в его изготовлении, ввел 

<

ФИО>8 в заблуждение, заверив ее в выполнении им работ по его изготовлению, договорившись о стоимости работ в размере 144 000 рублей.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств Потерпевший №12, ФИО1, продолжая вводить ее в заблуждение, создавая видимость исполнения принятых на себя обязательств по изготовлению кухонного гарнитура, находясь в квартире Потерпевший №12, расположенной по указанному адресу, в присутствии последней, осуществил необходимые замеры, создавая у нее ложное представление о его намерениях и возможностях по изготовлению кухонного гарнитура.

<

Дата обезличена> в дневное время ФИО1, находясь на территории цеха по изготовлению мебели, расположенного по адресу: 

<

...> осознавая, что Потерпевший №12 не разоблачила его преступные намерения, продолжая вводить последнюю в заблуждение, заключил со Потерпевший №12 договор 

<

Номер обезличен> на изготовление мебели по индивидуальному проекту стоимостью 144 000 рублей, сроком 30 рабочих дней, и, не имея намерений и реальной возможности исполнить принятые на себя обязательства, убедил 

<

ФИО>8 передать ему денежные средства в сумме 124 000 рублей в качестве авансового платежа. 

В тот же день, то есть 

<

Дата обезличена> Потерпевший №12, будучи введенной в заблуждение и не подозревая о преступных намерениях ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> передала последнему принадлежащие ей наличные денежные средства в сумме 124 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана, выразившегося в сообщении Потерпевший №12 заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, похитил принадлежащие последней денежные средства в сумме 124 000 рублей, причинив Потерпевший №12, значительный материальный ущерб, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

3) Он же, ФИО1 в период 

<

данные изъяты> 

<

Дата обезличена> 

<

данные изъяты> 

<

Дата обезличена>, преследуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, совместно с лицом 

<

Номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо 

<

Номер обезличен>), прибыл к дому 

<

Номер обезличен> по пер. Дальний 

<

...>, где лицо 

<

Номер обезличен>, согласно ранее разработанному ФИО1 преступному плану и отведенной лицу 

<

Номер обезличен> преступной роли, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, находясь на безопасном расстоянии от 

<

...> стал следить за окружающей обстановкой, чем обеспечивал ФИО1 возможность проникнуть в чужое жилище, тайно похитить находящееся в нем имущество и скрыться с похищенным с места преступления, а в случае возникновения опасности предупредить ФИО1 посредством мобильной телефонной связи. 

В то же время ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее разработанному им преступному плану и отведенной ему преступной роли, удостоверившись в отсутствии специализированной охраны, а также жильцов, которые могли воспрепятствовать проникновению в квартиру, и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом 

<

Номер обезличен>, используя имевшиеся при нем средства для вскрытия запирающих устройств, вскрыв замок от входной двери, незаконно проник в 

<

...>, являющуюся жилищем Потерпевший №11, где, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом 

<

Номер обезличен>, в результате поиска находящихся в ней материальных ценностей, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №11 имущество:

- денежные средства в сумме 468 рублей; 

- DVD проигрыватель марки 

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты>, стоимостью 589 рублей;

- ноутбук марки 

<

данные изъяты> стоимостью 8 785 рублей;

- два комплекта постельного белья, общей стоимостью 340 рублей; 

- два комплекта одеял, общей стоимостью 255 рублей; 

- cмартфон марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 10 694 рубля;

- тонометр марки «

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты>, стоимостью 2 042 рублей, 

- фотоаппарат марки 

<

данные изъяты>» и фотоаппарат марки «

<

данные изъяты>», не представляющие материальной ценности для потерпевшего, а всего тайно похитил принадлежащее Потерпевший №11 имущество на общую сумму 23 173 рубля, после чего покинул вышеуказанную квартиру и совместно с лицом 

<

Номер обезличен> с места преступления скрылся.

Тем самым, ФИО1 и лицо 

<

Номер обезличен> в период с 

<

данные изъяты> 

<

Дата обезличена> до 

<

данные изъяты> 

<

Дата обезличена>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в 

<

...> откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №11 имущество на общую сумму 23 173 рубля, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями Потерпевший №11 значительный материальный ущерб.

4) Он же, ФИО1, 

<

Дата обезличена> в период 

<

данные изъяты>, преследуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, совместно с лицом 

<

Номер обезличен> и лицом 

<

Номер обезличен>, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту лицо 

<

Номер обезличен>, лицо 

<

Номер обезличен> соответственно) прибыл к дому 

<

Номер обезличен> по 

<

...>, где лицо 

<

Номер обезличен>, согласно ранее разработанному ФИО1 преступному плану и отведенной лицу 

<

Номер обезличен> преступной роли, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом 

<

Номер обезличен>, находясь на безопасном расстоянии от 

<

...>, стал следить за окружающей обстановкой, чем обеспечивал своим соучастникам возможность проникнуть в чужое жилище, тайно похитить находящееся в нем имущество и скрыться с похищенным с места преступления, а в случае возникновения опасности, предупредить ФИО1 и лицо 

<

Номер обезличен> посредством мобильной телефонной связи. Одновременно с этим, лицо 

<

Номер обезличен>, согласно отведенной ему роли, должен был обеспечить прибытие к месту преступления автомобиля для перевозки участников преступления и похищенного имущества. 

В это же время лицо 

<

Номер обезличен>, преследуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее разработанному ФИО1 преступному плану и отведенной лицу 

<

Номер обезличен> преступной роли, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом 

<

Номер обезличен>, находясь на лестничной площадке подъезда 

<

Номер обезличен> 

<

...>, стал следить за окружающей обстановкой, чем обеспечивал ФИО1 возможность вскрытия замка от входной двери в 

<

...> вышеуказанного дома, и в случае появления на месте совершения ими преступления посторонних лиц, предупредить ФИО1 об опасности с тем, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления и иметь возможность скрыться. 

В то же время ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее разработанному им преступному плану и отведенной ему преступной роли, удостоверившись в отсутствии специализированной охраны, а также жильцов, которые могли воспрепятствовать проникновению в квартиру, и убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен>, путем взлома замка и входной двери, совместно с лицом

<

Номер обезличен>, незаконно проник в 

<

...>, являющуюся жилищем Потерпевший №9, где действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом 

<

Номер обезличен> в результате поиска находящихся в ней материальных ценностей, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №9 имущество: 

- телевизор марки 

<

данные изъяты>» диагональ 107 см в комплекте с пультом, стоимостью 4 392 рубля;

- утюг, стоимостью 286 рублей;

- пневматический, газобалонный, многозарядный пистолет модели «

<

данные изъяты> кобуру и патроны к пистолету в количестве 7 штук, транзистор марки «

<

данные изъяты>», не представляющие для потерпевшей материальной ценности, а всего тайно похитили принадлежащее Потерпевший №9 имущество на общую сумму 4 678 рублей. 

Там, согласно отведенной лицу 

<

Номер обезличен> преступной роли, последний обеспечил прибытие к месту преступления автомобиля 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты> находившегося под управлением неосведомленного о преступных намерениях участников преступления Свидетель №8, на котором ФИО1, лицо

<

Номер обезличен>, лицо

<

Номер обезличен> с похищенным с места преступления скрылись.

Тем самым, ФИО1, лицо

<

Номер обезличен>, лицо

<

Номер обезличен>, 

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в 

<

...>, откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №9 имущество на общую сумму 4 678 рублей, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями Потерпевший №9 материальный ущерб на указанную сумму.

5) Он же, ФИО1 

<

Дата обезличена> примерно с 

<

данные изъяты>, преследуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, прибыл к дому 

<

Номер обезличен> по 

<

...>, где, удостоверившись в отсутствии специализированной охраны, а также жильцов, которые могли воспрепятствовать проникновению в квартиру, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имевшиеся при нем средства для вскрытия запирающих устройств в виде отмычек, вскрыв замок от входной двери, незаконно проник в 

<

...>, являющуюся жилищем 

<

ФИО>13, откуда, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащие 

<

ФИО>13 денежные средства в размере 70 000 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив 

<

ФИО>13 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

6) Он же, ФИО1, 

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты>, преследуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, совместно с лицом

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен> прибыл к дому 

<

Номер обезличен> по 

<

...>, где лицо

<

Номер обезличен>, согласно ранее разработанному ФИО1 преступному плану и отведенной лицу

<

Номер обезличен> преступной роли, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом

<

Номер обезличен>, находясь на безопасном расстоянии от 

<

...>, стал следить за окружающей обстановкой, чем обеспечивал своим соучастникам возможность проникнуть в чужое жилище, тайно похитить находящееся в нем имущество и скрыться с похищенным с места преступления, а в случае возникновения опасности предупредить их посредством мобильной телефонной связи. 

В это же время лицо

<

Номер обезличен>, преследуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее разработанному ФИО1 преступному плану и отведенной лицу

<

Номер обезличен> преступной роли, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом

<

Номер обезличен>, находясь на лестничной площадке подъезда 

<

Номер обезличен> 

<

...>, стал следить за окружающей обстановкой, чем обеспечивал ФИО1 возможность вскрытия замка от входной двери 

<

...> вышеуказанного дома, и в случае появления на месте совершения ими преступления посторонних лиц, предупредить 

<

ФИО>1 об опасности с тем, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления и иметь возможность скрыться. Одновременно с этим, лицо

<

Номер обезличен>, согласно отведенной ему роли, должен был обеспечить прибытие к месту преступления автомобиля для перевозки участников преступления и похищенного имущества. 

В то же время ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее разработанному им преступному плану и отведенной ему преступной роли, удостоверившись в отсутствии специализированной охраны, а также жильцов, которые могли воспрепятствовать проникновению в квартиру, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен>, используя имевшиеся при нем средства для вскрытия запирающих устройств в виде отмычек, вскрыв замок от входной двери, совместно с лицом

<

Номер обезличен> незаконно проник в 

<

...>, являющуюся жилищем Потерпевший №10, где, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен>, тайно похитили принадлежащее Потерпевший №10 имущество: 

- золотой перстень 583 пробы с аметистом фиолетового цвета, весом 6, 07 грамм, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 10 622,5 рублей 

- кольцо золотое с фианитом 583 пробы, весом 4,03 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 7 052,5 рублей;

- кольцо золотое с недрагоценным камнем красного цвета 583 пробы, весом 4,13 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 7 227,5 рублей;

-золотой браслет 585 пробы, весом 2,24 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 3 920 рублей;

- золотую цепочку 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 3500 рублей;

- ожерелье из белого жемчуга стоимостью 477 рублей;

- золотой кулон 585 пробы, весом 1,86 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 3 255 рублей;

- золотой кулон, оснащенный фианитом 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 5 250 рублей;

- золотые серьги 585 пробы, весом 3,86 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 6 755 рублей;

- серебряную цепь весом 20 грамм, стоимостью 20 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 400 рублей;

- серебряный крест весом 10 грамм, стоимостью 20 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 200 рублей;

- золотое кольцо, оснащенное аметистом 583 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 7 000 рублей, а всего тайно похитил принадлежащее Потерпевший №10 имущество на общую сумму 55 659,5 рублей, после чего совместно с лицом

<

Номер обезличен> покинул вышеуказанную квартиру, проследовав на улицу, где их ожидал лицо

<

Номер обезличен>.

После этого, лицо

<

Номер обезличен> покинул место совершения преступления на общественном транспорте, а лицо

<

Номер обезличен> и ФИО1 скрылись с места преступления на автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

Номер обезличен> находившемся под управлением неосведомленного об их преступных намерениях Свидетель №8, которого посредством мобильной телефонной связи к месту преступления вызвал лицо

<

Номер обезличен>.

Тем самым, ФИО1, лицо

<

Номер обезличен> и лицо

<

Номер обезличен>, 

<

Дата обезличена> примерно с 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в 

<

...>, откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №10 имущество на общую сумму 55 659,5 рублей, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями Потерпевший №10 значительный материальный ущерб.

7) Он же, ФИО1, 

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты>, преследуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, совместно с лицом 

<

Номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отельное производство (далее по тексту лицо 

<

Номер обезличен>) прибыл к дому 

<

...>, где лицо

<

Номер обезличен>, согласно ранее разработанному ФИО1 преступному плану и отведенной ему преступной роли, находясь на лестничной площадке подъезда 

<

Номер обезличен> 

<

...>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, стал следить за окружающей обстановкой, чем обеспечивал ФИО1 возможность вскрытия замка от входной двери 

<

...> вышеуказанного дома, и в случае появления на месте совершения ими преступления посторонних лиц, предупредить ФИО1 об опасности с тем, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления и иметь возможность скрыться. 

В то же время ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее разработанному им преступному плану и отведенной ему преступной роли, удостоверившись в отсутствии специализированной охраны, а также жильцов, которые могли воспрепятствовать проникновению в квартиру, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен> путем выбивания входной двери, незаконно проник в 

<

...>, являющуюся жилищем Потерпевший №8, где, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен>, в результате поиска находящихся в ней материальных ценностей, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №8 имущество: 

-ноутбук марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 5 156 рублей;

-ноутбук марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 6 875 рублей;

-колонку марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 1 021 рубль;

-планшет марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 1 740 рублей,

- цифровой фотоаппарат темного цвета стоимостью 464 рубля;

- наушники красного цвета для компьютера, стоимостью 488 рублей;

- наушники черного цвета стоимостью 157 рублей; 

- игровую приставку стоимостью 783 рубля;

- флеш карту объемом 64 Гб стоимостью 240 рублей, а всего тайно похитил принадлежащее Потерпевший №8 имущество на общую сумму 16 924 рубля, после чего покинул вышеуказанную квартиру и совместно с лицом 

<

Номер обезличен> с места совершения преступления скрылся.

Тем самым, ФИО1 и лицо

<

Номер обезличен> 

<

Дата обезличена> в период 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в 

<

...>, откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №8 имущество на общую сумму 16 924 рубля, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями Потерпевший №8 значительный материальный ущерб.

8) Он же, ФИО1, 

<

Дата обезличена> примерно с 

<

данные изъяты>, преследуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, совместно с лицом

<

Номер обезличен> на неустановленном следствием автомобиле марки 

<

данные изъяты>», находившемся под управлением неосведомленной об их преступной деятельности 

<

ФИО>9, прибыл к дому 

<

...>, где лицо

<

Номер обезличен>, согласно ранее разработанному ФИО1 преступному плану и отведенной ему преступной роли, находясь в указанном автомобиле, на безопасном расстоянии от 

<

...>, не посвящая неосведомленную об его и ФИО1 преступных намерениях 

<

ФИО>9, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, стал следить за окружающей обстановкой, чем обеспечивал последнему возможность проникнуть в чужое жилище, тайно похитить находящееся в нем имущество и скрыться с похищенным с места преступления, а в случае возникновения опасности предупредить ФИО1 посредством мобильной телефонной связи. 

В то же время ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее разработанному им преступному плану и отведенной ему преступной роли, удостоверившись в отсутствии специализированной охраны, а также жильцов, которые могли воспрепятствовать проникновению в квартиру, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен>, используя имевшиеся при нем средства для вскрытия запирающих устройств в виде отмычек, вскрыв замок от входной двери, незаконно проник в 

<

...>, являющуюся жилищем 

<

ФИО>10, где, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен>, в результате поиска находящихся в ней материальных ценностей, тайно похитил принадлежащее 

<

ФИО>10 имущество:

- денежные средства в сумме 30 000 рублей; 

- планшет марки 

<

данные изъяты>» стоимостью 3 660 рублей;

- золотую цепочку 585 пробы, весом 5,39 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 9 432,5 рублей;

- золотой крестик с изображением распятия «

<

данные изъяты>» 585 пробы, весом 0,80 грамм, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 1 400 рублей;

- золотое кольцо, оснащенное 6 бриллиантами 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 8 750 рублей;

- золотое кольцо, оснащенное 6 фианитами 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 3 500 рублей;

- пару золотых серег, оснащенных бриллиантами 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 7 000 рублей;

- пару золотых серег без камней 583 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 8 750 рублей;

- утюг марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 522 рубля, а всего тайно похитил принадлежащее 

<

ФИО>10 имущество на общую сумму 73 014,5 рублей, после чего покинул вышеуказанную квартиру и проследовал к вышеуказанному автомобилю, в котором его ожидал лицо

<

Номер обезличен>, совместно с которым с похищенным с места преступления скрылся.

Тем самым, ФИО1 и лицо 

<

Номер обезличен> 

<

Дата обезличена> примерно 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в 

<

...>, откуда тайно похитили принадлежащее 

<

ФИО>10 имущество на общую сумму 73 014,5 рублей, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями 

<

ФИО>10 значительный материальный ущерб.

9) Он же, ФИО1 в период с 

<

данные изъяты> 

<

Дата обезличена> до 

<

данные изъяты> 

<

Дата обезличена>, преследуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, проследовал к дому 

<

Номер обезличен> по 

<

...>, где, удостоверившись в отсутствии специализированной охраны, а также жильцов, которые могли воспрепятствовать проникновению в квартиру, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имевшиеся при нем средства для вскрытия запирающих устройств в виде отмычек, вскрыв замок от входной двери, незаконно проник в 

<

...>, являющуюся жилищем Потерпевший №1, откуда, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество:

- денежные средства в сумме 5 000 рублей; 

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», подарочный нож и ножны, камера марки 

<

данные изъяты> не представляющие для потерпевшего материальной ценности; 

-часы марки 

<

данные изъяты> стоимостью 696 рублей, а всего тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество на общую сумму 5 696 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

10) Он же, ФИО1,

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты> лицо

<

Номер обезличен> и лицо

<

Номер обезличен>, преследуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, прибыли к дому 

<

...>, с целью тайного хищения чужого имущества из 

<

...> соответствии с ранее разработанным ФИО1 преступным планом.

Там лицо

<

Номер обезличен>, согласно ранее разработанному ФИО1 преступному плану и отведенной лицу

<

Номер обезличен> преступной роли, находясь на безопасном от 

<

...> расстоянии, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом

<

Номер обезличен>, стал следить за окружающей обстановкой, обеспечивая соучастникам возможность проникнуть в 

<

...>, похитить имущество и скрыться с похищенным с места преступления, а в случае возникновения опасности предупредить их посредством мобильной телефонной связи. 

Одновременно с этим, лицо

<

Номер обезличен>, согласно отведенной ему роли, находясь в указанном месте, должен был обеспечить прибытие к месту преступления автомобиля для перевозки соучастников преступления и похищенного имущества. 

В то же время лицо

<

Номер обезличен> и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно отведенным им преступным ролям, проследовали в подъезд 

<

Номер обезличен> 

<

...>, где лицо

<

Номер обезличен>, находясь на лестничной площадке, должен был следить за окружающей обстановкой, обеспечивая ФИО1 возможность вскрытия замка от входной двери 

<

...> вышеуказанного дома, и в случае появления на месте совершения ими преступления посторонних лиц, предупредить ФИО1 об опасности с тем, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления и иметь возможность скрыться.

Поднявшись на пятый этаж, где расположена 

<

...>, лицо

<

Номер обезличен> и ФИО1, увидели на лестничной площадке проживающую в данной квартире Потерпевший №5, неосведомленную об их преступных намерениях, которая снаружи запирала замок от входной двери, в связи с чем, опасаясь быть разоблаченными, но, не отказавшись от своих преступных намерений, стали ожидать ухода Потерпевший №5 для последующего проникновения в указанную квартиру и тайного хищения находящегося в ней имущества. 

Убедившись, что Потерпевший №5 покинула подъезд и за их действиями никто не наблюдает, лицо 

<

Номер обезличен>, находясь на лестничной площадке подъезда 

<

Номер обезличен> 

<

...>, где расположена 

<

...>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом

<

Номер обезличен>, стал следить за окружающей обстановкой, с тем, чтобы в случае наступления опасности, предупредить о ней ФИО1

В это же время ФИО1, находясь на лестничной площадке того же подъезда 

<

Номер обезличен> 

<

...>, осознавая, что в квартире могут находиться собственники, заранее достал находившийся при нем пистолет марки «

<

данные изъяты>», который стал удерживать в правой руке, намереваясь в случае появления посторонних лиц, использовать его в качестве оружия при нападении.

После чего ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен>, согласно отведенной ему преступной роли, используя имевшиеся при нем средства для вскрытия запирающих устройств в виде отмычек, вскрыв замок от входной двери, незаконно проник в 

<

...>, в которой совместно с лицом

<

Номер обезличен> обнаружил находившегося в ней Потерпевший №2, осознающего противоправный характер их действий, после чего, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, ФИО1, выйдя за рамки договоренности с лицом

<

Номер обезличен> о тайном хищении чужого имущества, направил пистолет на Потерпевший №2 и, высказывая в адрес последнего угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, который последний воспринимал реально и опасался их осуществления, при поддержке и одобрении его (ФИО1) действий находившимся на лестничной площадке у указанной квартиры лицом 

<

Номер обезличен>, напал на Потерпевший №2

Находясь в квартире по указанному адресу ФИО1, угрожая пистолетом и высказывая в адрес Потерпевший №2 угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал, чтобы Потерпевший №2 лег на пол.

В это же время лицо

<

Номер обезличен>, осознавая противоправность совершаемых им и ФИО1 преступных действий, продолжая оставаться на лестничной площадке, с тем, чтобы обеспечить ФИО1 возможность довести задуманное до конца, прикрыл снаружи входную дверь квартиры, в которой находились ФИО1 и Потерпевший №2 и, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом

<

Номер обезличен>, продолжил следить за окружающей обстановкой, обеспечив ФИО1 возможность открытого хищения чужого имущества из 

<

...> по указанному адресу. 

ФИО1, продолжая высказывать в адрес находившегося на полу Потерпевший №2 угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал передать ему находящиеся в квартире денежные средства и золотые украшения.

На пояснения Потерпевший №2 об отсутствии в квартире интересующих ФИО1 материальных ценностей, последний, подкрепляя угрозы демонстрацией пистолета, приставил пистолет к затылку лежащего на полу Потерпевший №2, после чего потребовал встать с пола и передать ему находящиеся в квартире материальные ценности.

Воспринимая угрозы реально и опасаясь за свою жизнь и здоровье, Потерпевший №2 сообщил ФИО1 о месте хранения в квартире ювелирных изделий.

ФИО1, в продолжение совместного с лицом

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен> преступного умысла, удерживая пистолет у затылка Потерпевший №2, препроводил последнего в указанную им комнату, где Потерпевший №2 указал на шкаф, в котором находилась шкатулка с ювелирными изделиями, принадлежащими Потерпевший №5, после чего, по требованию ФИО1 достал шкатулку из шкафа и передал ее ФИО1, который действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен>, открыто похитил из шкатулки принадлежащие Потерпевший №5 золотые изделия: 

- золотое кольцо, оснащенное камнем чароит 585 пробы, весом 3,5 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 6 125 рублей;

- золотое кольцо, оснащенное жемчугом, 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 8 750 рублей;

- золотое кольцо, оснащенное фианитом, 585 пробы, весом 3,91 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 6 842,5 рублей;

- золотую цепь 585 пробы, весом 9,31 грамм, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 16 292,5 рублей;

- золотую цепочку 585 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 4 375 рублей;

- золотую подвеску в виде креста со вставкой из белого золота 585 пробы, весом 1,5 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 2 625 рублей;

- золотую подвеску в виде иконы 585 пробы, весом 2,34 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 4 095 рублей;

- золотую подвеску, оснащенную фианитом, 585 пробы, весом 1,5 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 2 625 рублей;

- золотые серьги в виде прямоугольника с трафаретом в виде цветка 585 пробы, весом 3,21 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 5 617,5 рублей;

- золотые серьги, оснащенные жемчугом 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 1 750 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 5 250 рублей;

- позолоченные серьги, оснащенные красным кораллом и фианитом, весом 2 грамма, общей стоимостью 2 500 рублей;

- цепочку серебряную весом 8,60 грамм, стоимостью 20 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 172 рубля;

- подвеску серебряную, оснащенную камнями синего цвета, весом 5 грамм, стоимостью 20 рублей за 1 грамм, общей стоимостью 100 рублей, а всего тайно похитил принадлежащее Потерпевший №5 имущество на общую сумму 65 369,5 рублей.

Затем ФИО1, продолжая удерживать пистолет у затылка Потерпевший №2, подавляя его волю к сопротивлению, снова потребовал, чтобы Потерпевший №2 лег на пол, а сам стал отыскивать в шкафу иное ценное имущество, не найдя которого, потребовал, чтобы Потерпевший №2 встал с пола, продолжив в адрес последнего высказывать требования о передаче иных находящихся в квартире материальных ценностей, и, удерживая пистолет у затылка Потерпевший №2, обошел квартиру, осуществляя в ней поиск ценного имущества, не отыскав которого, покинул квартиру и совместно с лицом

<

Номер обезличен> направился к месту нахождения лица

<

Номер обезличен>, который согласно отведенной ему преступной роли, обеспечил прибытие к месту преступления автомобиля 

<

данные изъяты>», регистрационный знак «

<

данные изъяты> находившегося под управлением неосведомленного об их преступных намерениях Свидетель №8, на котором ФИО1, лицо

<

Номер обезличен>, лицо

<

Номер обезличен> с похищенным с места преступления скрылись.

Таким образом, ФИО1 и лицо

<

Номер обезличен> 

<

Дата обезличена> в период 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникнув в 

<

...>, совершили нападение на Потерпевший №2, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, совершили открытое хищение принадлежащего Потерпевший №5 имущества, а в то же время лицо

<

Номер обезличен>, действуя умышленно, незаконно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом

<

Номер обезличен>., совершил тайное хищение принадлежащего Потерпевший №5 имущества, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив последней значительный материальный ущерб на общую сумму 65 369,5 рублей.

11) Он же, ФИО1, 

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты>, преследуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, прибыл к дому 

<

Номер обезличен> по 

<

...>, где, удостоверившись в отсутствии специализированной охраны, а также жильцов, которые могли воспрепятствовать проникновению в квартиру, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имевшиеся при нем средства для вскрытия запирающих устройств в виде отмычек, вскрыв замок от входной двери, незаконно проник в 

<

...>, являющуюся жилищем Потерпевший №13, откуда, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в результате поиска находящихся в ней материальных ценностей, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №13 денежные средства в сумме 40 000 рублей, золотые часы марки «Луч» стоимостью 34 043 рублей, печать ИП «

<

ФИО>27», материальной ценности не представляющей, всего тайно похитил принадлежащее Потерпевший №13 имущество на общую сумму 74 043 рублей, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

12) Он же, ФИО1, в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, преследуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, совместно с лицом

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен> прибыл к дому 

<

Номер обезличен> по 

<

...>. К-вых 

<

...>, где лицо

<

Номер обезличен>, согласно ранее разработанному ФИО1 преступному плану и отведенной лицу

<

Номер обезличен> преступной роли, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом

<

Номер обезличен>, находясь на безопасном расстоянии от 

<

...>. К-вых 

<

...>, стал следить за окружающей обстановкой, чем обеспечивал своим соучастникам возможность проникнуть в чужое жилище, тайно похитить находящее в нем имущество и скрыться с похищенным с места преступления, а в случае возникновения опасности предупредить их посредством мобильной телефонной связи. 

В это же время лицо

<

Номер обезличен>, преследуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее разработанному ФИО1 преступному плану и отведенной лицу

<

Номер обезличен> преступной роли, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом

<

Номер обезличен>, находясь на лестничной площадке подъезда 

<

Номер обезличен> 

<

...>. К-вых 

<

...>, стал следить за окружающей обстановкой, чем обеспечивал ФИО1 возможность вскрытия замка от входной двери 

<

...> вышеуказанного дома, и в случае появления на месте совершения ими преступления посторонних лиц, предупредить ФИО1 об опасности с тем, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления и иметь возможность скрыться. 

В то же время ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее разработанному им преступному плану и отведенной ему преступной роли, удостоверившись в отсутствии специализированной охраны, а также жильцов, которые могли воспрепятствовать проникновению в квартиру, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен>, используя имевшиеся при нем средства для вскрытия запирающих устройств в виде отмычек, вскрыв замок от входной двери, совместно с лицом

<

Номер обезличен> незаконно проник в 

<

...>. К-вых 

<

...>, являющуюся жилищем Потерпевший №14, где, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен> в результате поиска находящихся в ней материальных ценностей, совместно с лицом

<

Номер обезличен> тайно похитил принадлежащее Потерпевший №14 имущество: 

- баян, стоимостью 933 рубля;

- чемодан, стоимостью 922 рубля; 

- микрофоны, общей стоимостью 589 рублей;

- комплект ключей, стоимостью 1740 рублей, а всего тайно похитил принадлежащее Потерпевший №14 имущество на общую сумму 4 184 рубля, после чего совместно с лицом

<

Номер обезличен> покинул вышеуказанную квартиру и проследовал на улицу, где их ожидал лицо

<

Номер обезличен>, скрывшись с места преступления.

Тем самым, ФИО1, лицо

<

Номер обезличен> и лицо

<

Номер обезличен> в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в 

<

...> откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №14 имущество на общую сумму 4 184 рубля, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями Потерпевший №14 материальный ущерб.

13) Он же, 

<

ФИО>1 не позднее 

<

Дата обезличена> в дневное время, преследуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, прибыл к дому 

<

Номер обезличен> по 

<

...>, где, удостоверившись в отсутствии специализированной охраны, а также жильцов, которые могли воспрепятствовать проникновению в квартиру, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя имевшиеся при нем средства для вскрытия запирающих устройств в виде отмычек, вскрыв замок от входной двери, незаконно проник в 

<

...>, являющуюся жилищем Потерпевший №7, откуда, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в результате поиска находящихся в ней материальных ценностей, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество:

- чемодан с инструментами, стоимостью 1 043 рубля;

- лобзик синего цвета, стоимостью 373 рубля;

- краскопульт марки «

<

данные изъяты> стоимостью 847 рублей, а всего тайно похитил принадлежащее Потерпевший №7 имущество на общую сумму 2 263 рубля, после чего с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 материальный ущерб на указанную сумму.

14) Он же, 

<

ФИО>1, 

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты>, преследуя преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, совместно с лицом

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен> прибыл к дому 

<

Номер обезличен> по 

<

...>, где лицо

<

Номер обезличен>, согласно ранее разработанному 

<

ФИО>1 преступному плану и отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен> и ФИО1, находясь на безопасном расстоянии от 

<

...>, стал следить за окружающей обстановкой, чем обеспечивал своим соучастникам возможность проникнуть в чужое жилище, тайно похитить находящееся в нем имущество и скрыться с похищенным с места преступления, а в случае возникновения опасности предупредить их посредством мобильной телефонной связи. 

В это же время лицо

<

Номер обезличен>., преследуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее разработанному ФИО1 преступному плану и отведенной лицу

<

Номер обезличен> преступной роли, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и лицом

<

Номер обезличен>., находясь на лестничной площадке подъезда 

<

Номер обезличен> 

<

...>, стал следить за окружающей обстановкой, чем обеспечивал ФИО1 возможность вскрытия замка от входной двери 

<

...> вышеуказанного дома, и в случае появления на месте совершения ими преступления посторонних лиц, предупредить ФИО1 об опасности с тем, чтобы не быть застигнутыми на месте преступления и иметь возможность скрыться. 

В то же время ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, согласно ранее разработанному им преступному плану и отведенной ему преступной роли, удостоверившись в отсутствии специализированной охраны, а также жильцов, которые могли воспрепятствовать проникновению в квартиру, и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен>, используя имевшиеся при нем средства для вскрытия запирающих устройств в виде отмычек, вскрыв замок от входной двери, совместно с лицом

<

Номер обезличен> незаконно проник в 

<

...>, являющуюся жилищем Потерпевший №3, где, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом 

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен>, совместно с последним, тайно похитил принадлежащее Потерпевший №3 имущество: 

- наушники розового цвета с гарнитурой марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 1 500 рублей;

- модем марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 439 рублей; 

- переходник для электрогитары марки 

<

данные изъяты>», стоимостью 4 754 рубля;

- татуировочные иглы в количестве 30 штук, общей стоимостью 211 рублей, находившиеся в коробке, не представляющей материальную ценность для потерпевшего;

- электронную книгу, стоимостью 435 рублей, находившуюся в чехле черного цвета, не представляющем для потерпевшего материальной ценности;

- бижутерию: хомса и звезда Давида, зарядное устройство 

<

данные изъяты>, часы марки «

<

данные изъяты>», нож складной, не представляющие для потерпевшего материальной ценности; 

- ноутбук марки 

<

данные изъяты>» модели 

<

данные изъяты> с зарядным устройством, стоимостью 23 200 рублей;

- айкос в футляре, стоимостью 927 рублей;

- кофеварку 

<

данные изъяты>», стоимостью 261 рублей;

- коробку пластиковую, не представляющую материальной ценности для потерпевшего, в которой содержались:

- Орден 

<

данные изъяты>, выданный на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 1 425 рублей;

- Медаль 

<

данные изъяты>», выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 1 044 рубля;

- Юбилейную медаль «

<

данные изъяты>», выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 218 рублей;

- Юбилейную медаль 

<

данные изъяты>.» выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 304 рубля;

- Юбилейную медаль «

<

данные изъяты> выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 609 рублей;

- Юбилейную медаль «

<

данные изъяты>.», выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 304 рубля;

- Юбилейную медаль «

<

данные изъяты> выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 392 рубля;

- Юбилейную медаль «

<

данные изъяты>», выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 434 рубля;

- Медаль «за 

<

данные изъяты>», выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 305 рублей;

- Медаль «

<

данные изъяты> выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 425 рублей;

- часы карманные «

<

данные изъяты> стоимостью 976 рублей; 

- значок «

<

данные изъяты>», стоимостью 261 рубль;

- значок «

<

данные изъяты>», стоимостью 174 рубля; 

- значок «

<

данные изъяты>», стоимостью 392 рубля, 

- пенсионная медаль 

<

данные изъяты>» выдавалась 

<

ФИО>12, стоимостью 86 рублей;

- памятный значок «

<

данные изъяты>», выдавался 

<

ФИО>12, стоимостью 104 рубля;

- значок «

<

данные изъяты>» выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 653 рубля;

- значок выпускника 

<

данные изъяты> выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 348 рублей;

- значок «

<

данные изъяты>» выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 186 рублей;

- значок «

<

данные изъяты> выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 87 рублей;

- юбилейную медаль «

<

данные изъяты>.», выданную на имя 

<

ФИО>11, стоимостью 383 рубля,

а всего тайно похитил принадлежащее Потерпевший №3 имущество на общую сумму 40 837 рублей, после чего совместно с лицом 

<

Номер обезличен> покинул вышеуказанную квартиру и проследовал на улицу, где их ожидал лицо

<

Номер обезличен>, в дальнейшем скрывшись с места преступления.

Тем самым, ФИО1, лицо 

<

Номер обезличен> и лицо 

<

Номер обезличен>, 

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, незаконно проникли в 

<

...>, откуда тайно похитили принадлежащее Потерпевший №3 имущество на общую сумму 40 837 рублей, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб. 

15) Он же, ФИО1 

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты>, во время совершения совместно с лицом 

<

Номер обезличен> и лицом

<

Номер обезличен> в составе группы лиц по предварительному сговору тайного хищения имущества Потерпевший №3, находясь по месту жительства последней, по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, обнаружил государственные награды 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> 

<

Номер обезличен> (ред. от 

<

Дата обезличена>) «О мерах по совершенствованию государственной наградной системы Российской Федерации», являются государственными наградами, решил совершить хищение указанных наград и распорядиться ими по своему усмотрению. 

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитил государственные награды: 

<

данные изъяты> стоимостью 425 рублей, выданные на имя 

<

ФИО>12, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Тем самым, ФИО1, 

<

Дата обезличена> в период с 

<

данные изъяты>, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, совершил хищение государственных наград СССР.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по всем эпизодам преступной деятельности признал полностью, заявив при этом, что поддерживает свое ходатайство о досудебном соглашении о сотрудничестве, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему известны пределы его обжалования, установленные главой 40.1 УПК РФ.

Защитник - адвокат Золотухин А.В. поддержал ходатайство подзащитного ФИО1 об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, указав, что позиция с подзащитным согласована до рассмотрения дела в суде, подтвердил добровольность его волеизъявления. 

Государственный обвинитель согласилась с ходатайством и поддержала представление об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в порядке главы 40.1 УК РФ.

Из материалов дела следует, что 

<

Дата обезличена> от обвиняемого ФИО1 и его защитника адвоката Золотухина А.В. в порядке ст. 317.1 УПК РФ поступило ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, из содержания которого следует, что он обязуется оказывать содействие в расследовании преступлений с его участием и других лиц, давать правдивые и полные показания относительно обстоятельств совершенных ими преступлений, изобличающие свою виновность и виновность других лиц, активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании указанных преступлений.

По ходатайству в соответствии со ст. 317.1 и ст. 317.2 УПК РФ 

<

Дата обезличена> заместителем прокурора г. Оренбурга с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 9 л.д.235-238).

Порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, был соблюден.

Предварительное следствие в отношении ФИО1, с которым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, проведено в соответствии с требованиями ст. 317.4 УПК РФ. 

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО1, отвечает требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании сообщила о соблюдении ФИО1 всех условий и о выполнении всех обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений. Указала, что ФИО1, исполняя условия досудебного соглашения, дал правдивые и последовательные показания о совершенных им преступлениях совместно и другими соучастниками, изобличающие его виновность и виновность других лиц, подтвердил свои показания входе проведения очных ставок с указанными фигурантами, участвовал во всех необходимых следственных действиях, что способствовало их привлечению к уголовной ответственности, а также сообщал информацию о месте нахождения похищенного имущества в целях содействия следствию в его обнаружении и изъятии. 

В ходе проверки прокуратурой материалов, подтверждающих соблюдение обвиняемым условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, установлено, что сведения, сообщенные обвиняемым органам следствия, являются правдивыми и позволили выявить другие преступления, ранее неизвестные правоохранительным органам, и привлечь фигурантов к установленной законом ответственности. Сообщенные им сведения согласуются с другими доказательствами, добытыми по уголовному делу, то есть ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве по настоящему делу.

Обвиняемый ФИО1 в дальнейшем также выразил готовность оказывать всяческое содействие органам предварительного следствия в расследовании преступлений с его участием и других лиц, а также в рассмотрении судом уголовного дела в отношении иных фигурантов. 

В процессе предварительного следствия, в связи со взятыми на себя обязательствами согласно досудебному соглашению о сотрудничестве, угроз личной безопасности в отношении обвиняемого ФИО1, его родственников и близких лиц не установлено.

Судом исследовано досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное 

<

Дата обезличена> с ФИО1, при этом установлено, что выполнение ФИО1 указанных выше обязательств способствовало расследованию совершенных преступлений, установлению всех обстоятельств их совершения и причастных к его совершению лиц, доказыванию его вины в совершении инкриминируемых преступлений, а также изобличению других соучастников преступления.

Суд, проанализировав представленные материалы, установив, что в соответствии с требованиями ст. 317.6 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного разбирательства, а также удостоверившись, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения и постановить приговор без проведения судебного разбирательства по делу, с применением положений главы 40.1 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, относимость, допустимость которых сомнений у суда не вызывает и стороной защиты не оспаривается.

Действия ФИО1 органами предварительного расследования квалифицированы:

1) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №6) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

2) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества путем обмана, принадлежащего Потерпевший №12) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

3) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №11) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

4) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №9) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

5) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

ФИО>13) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

6) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №10) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

7) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №8) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

8) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

ФИО>10) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

9) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

10) по ч. 3 ст. 162 УК РФ (по факту нападения на квартиру 

<

ФИО>26) как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору;

11) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №13), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

12) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №14) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

13) по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

14) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения чужого имущества Потерпевший №3) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

15) по ст. 324 УК РФ (по факту хищения государственных наград 

<

данные изъяты>) как незаконное приобретение государственных наград 

<

данные изъяты>.

Государственный обвинитель предъявленное обвинение поддержал и согласился с указанной квалификацией.

Суд также считает её верной и квалифицирует действия подсудимого 

<

ФИО>1:

1) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества путем обмана, Потерпевший №6) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

2) по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества путем обмана, Потерпевший №12) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

3) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества принадлежащего Потерпевший №11) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

4) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №9) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

5) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

ФИО>13) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

6) по п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №10) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

7) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №8) кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

8) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества 

<

ФИО>10) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

9) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №1) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

10) по ч. 3 ст. 162 УК РФ (по факту нападения на квартиру 

<

ФИО>26) как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору;

11) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №13), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

12) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №14) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

13) по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

14) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения чужого имущества Потерпевший №3) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

15) по ст. 324 УК РФ (по факту хищения государственных наград 

<

данные изъяты>) как незаконное приобретение государственных наград 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. Согласно 

<

данные изъяты> 

Как следует из материалов уголовного дела, инкриминируемые ФИО1 противоправные действия он совершил вне какого - либо временного психического расстройства, при этом не был в помраченном сознании, не обнаруживал ни бреда, ни галлюцинаций, ни иных психических расстройств, сохранял адекватный речевой контакт, действовал целенаправленно, помнит о своем поведении, а имеющееся у него психическое расстройство не лишало и не лишает его в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения инкриминируемого ему деяния какого-либо иного психического расстройства не развилось. В настоящее время по психическому состоянию не представляет опасности для себя или других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда (

<

Номер обезличен>).

Приведенные выводы экспертной комиссии суд находит верными, ясными и понятными, основанными на материалах дела и непосредственном исследовании личности ФИО1 Квалификация экспертов, проводивших экспертизу, у суда сомнений не вызывает. Поэтому, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащим привлечению к уголовной ответственности и назначению наказания. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности и обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Подсудимым ФИО1 совершено 15 оконченных умышленных корыстных преступлений, ранее судим, имеет неснятую и непогашенную судимость.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого и отмечает, что он на учете в ГБУЗ «ООКПБ 

<

Номер обезличен>» не состоит 

<

Номер обезличен>), в ГАУЗ «ООКНД» зарегистрирован с 

<

данные изъяты>) 

<

Номер обезличен> 

К обстоятельствам, смягчающим наказание по каждому преступлению, суд относит: 

-в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом тяжелых хронических заболеваний, а также здоровье его близких.

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений. Кроме того, судом учитывается соблюдение всех условий и выполнение всех обязательств заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено. Оснований для прекращения уголовного дела на основании ч. 2 ст. 14 УК РФ у суда не имеется, как и оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст. 66, 75, 76, 76.2, 78, 80.1 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого по каждому из преступлений возможно только путем назначения наказания в виде лишения свободы, с реальным отбыванием наказания в исправительном учреждении, без применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку менее строгий вид наказания не сможет в должной мере обеспечить достижения целей наказания и исправление осужденного.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства не позволяет применить положения ч. 2 ст. 62 УК РФ. 

Правовых оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, в части замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, положений ст. 80.1 УК РФ, а также для применения положений ст. 25.1 УПК РФ, по делу не имеется. 

В соответствии с положениями ч. 3 ст. 68 УК РФ, при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Таким образом, суд, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, ссылка на которые приведена в приговоре выше, приходит к выводу о применении к подсудимому положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая поведение виновного после совершения преступления, его активное способствование расследованию, раскрытию группового особо тяжкого преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, розыску имущества, добытого преступным путем, учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности как исключительные, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. 64 УК РФ и назначению наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 162 УК РФ, с учетом требований указанной нормы, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией. 

Согласно п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 N 16 "О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве" в случае установления исключительных обстоятельств, а равно при активном содействии подсудимого раскрытию группового преступления суд вправе применить положения статьи 64 УК РФ, в том числе при наличии отягчающих обстоятельств.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, в совокупности свидетельствующие о необходимости надзора со стороны специализированного государственного органа за его поведением после освобождения из мест лишения свободы, суд приходит к убеждению, что для достижения целей наказания ФИО1, имеющему место постоянного проживания на территории Российской Федерации, подлежит назначению дополнительное наказание по ч. 2 ст. 159, ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 162 УК РФ в виде ограничения свободы.

Штраф, как дополнительное наказание, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 158, ч. 2 ст. 162 УК РФ в отношении ФИО1, суд считает возможным не применять с учетом состояния здоровья, его материального положения, отсутствия у виновного постоянного источника дохода. 

Правовые основания для применения положений ст.ст. 72.1, 82.1 УК РФ также отсутствуют. 

В действиях подсудимого ФИО1 содержится особо опасный рецидив преступлений (п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ), поскольку в данном случае совершено особо тяжкое преступление (предусмотренное ч. 3 ст. 162 УК РФ) и ранее лицо осуждалось за особо тяжкое преступление (по приговору от 

<

Дата обезличена> Сакмарского районного суда Оренбургской области). 

Правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую у суда не имеется, поскольку имеет место отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений, препятствующее по закону применению данной нормы.

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначаемых наказаний.

Кроме того, в соответствии с ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к основному наказанию присоединяется дополнительное наказание. Если подсудимый признается виновным в совершении нескольких преступлений, то в соответствии со статьей 69 УК РФ и с пунктом 4 части 1 статьи 308 УПК РФ в резолютивной части приговора указывается вид и размер назначенных основного и дополнительного наказаний отдельно за каждое преступление и окончательное наказание по совокупности преступлений.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 при особо-опасном рецидиве преступлений надлежит отбывать в исправительной колонии особого режима (п. «г» ч.1 ст. 58 УК РФ).

В срок отбывания наказания ФИО1 необходимо зачесть время его содержания под стражей в период предварительного расследования с момента задержания с 

<

Дата обезличена> до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

Потерпевшие в ходе предварительного расследования заявили гражданские иски: Потерпевший №11 на сумму 60968 рублей 

<

Номер обезличен>); Потерпевший №9 на сумму 31 000 рублей (

<

Номер обезличен>); 

<

ФИО>13 на сумму 70 000 рублей; Потерпевший №10 на сумму 30500 рублей 

<

Номер обезличен> Потерпевший №8 на сумму 33350 рублей (

<

Номер обезличен>); 

<

ФИО>10 на сумму 117200 (

<

Номер обезличен>); Потерпевший №1 на сумму 7500 рублей (

<

Номер обезличен>); Потерпевший №13 на сумму 50 000 рублей 

<

Номер обезличен>); Потерпевший №6 на сумму 65 000 рублей (т

<

Номер обезличен>); Потерпевший №12 на сумму 124 000 рублей (

<

Номер обезличен>); Потерпевший №7 на сумму 14 000 рублей (

<

Номер обезличен>); Потерпевший №5 на сумму 91 800 рублей 

<

Номер обезличен>). 

Подсудимый ФИО1 заявленные исковые требования признал в полном объеме.

Потерпевшая Потерпевший №14, заявив гражданский иск на сумму 500 рублей (

<

Номер обезличен>), с учетом возвращенного ей имущества, в судебном заседании от исковых требований к 

<

ФИО>1 отказалась.

Так как выделенное в отельное производство уголовное дело в отношении иных соучастников в настоящее время не рассмотрено, то гражданские иски, заявленные потерпевшими, неявившимися в настоящее судебное заседание, подлежат оставлению без рассмотрения и будут рассмотрены при вынесении итогового решения по делу в отношении иных соучастников, путем солидарного взыскания. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению при вынесении окончательного решения по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302-304, 307-310, 314-317, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 162, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ст. 324 УК РФ УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

-по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №12) в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №11) в виде лишения свободы на срок 2 года с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №9) в виде лишения свободы на срок 2 года с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества принадлежащего 

<

ФИО>13) в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

-по п. а ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества принадлежащего Потерпевший №10) в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества принадлежащего Потерпевший №8) в виде лишения свободы на срок 2 года с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества принадлежащего 

<

ФИО>10) в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества принадлежащего Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 2 года с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

-по ч. 3 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 3 года 6 месяцев, с ограничением свободы на срок 8 месяцев; 

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №13), в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №14) в виде лишения свободы на срок 2 года с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

-по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества Потерпевший №7) в виде лишения свободы на срок 2 года с ограничением свободы на срок 6 месяцев;

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по факту хищения чужого имущества Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с ограничением свободы на срок 6 месяцев.

- по ст. 324 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, а также, применив положения ст. 71 УК РФ, пересчитав из расчета соответствия 1 дню лишения свободы 3-х дней исправительных работ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ установить 

<

ФИО>1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания и не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения по настоящему уголовному делу с момента его задержания с 

<

Дата обезличена> до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №11, Потерпевший №9, 

<

ФИО>13, Потерпевший №10, Потерпевший №8, 

<

ФИО>10, Потерпевший №1, Потерпевший №13, Потерпевший №6, Потерпевший №12, Потерпевший №7, Потерпевший №5 о взыскании имущественного ущерба в рамках данного уголовного дела - оставить без рассмотрения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Дзержинский районный суд г. Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Приговор суда не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе приносить на них свои возражения в 10-ти дневный срок со дня их получения и в тот же срок вправе заявлять ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий судья: